MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL nº 79/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - DOULA DO IFB CAMPUS
PLANALTINA - 2025/2

O Diretor do Campus Planal+na do Ins+tuto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria nº. 727/Reitoria/IFB, de 31
de julho de 2023, publicado no D.O.U, em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Ar+go 1º Re+ficar o Edital Nº 79/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA - Processo Sele+vo Simplificado para o Curso de
Qualificação Profissional - Doula do IFB Campus Planaltina - 2025/2

I. ONDE SE LÊ:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO  DATAS

Publicação do Edital 15/09/2025

Período para realização das inscrições on-line e documentos anexados no formulário de
inscrição

De 15/09 a
 18/09/2025

Sorteio, Resultado do Sorteio e Publicação estarão disponíveis na página oficial do
IFB (www.ifb.edu.br)

19/09/2025

Período de realização das matrículas

Conforme item 8, que trata  Da matrícula.

No link do formulário abaixo:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1MJU9rToVvOW9-Wh1K-
djnSMZpH7aS8l3_YpEy7ljaqg/edit?gid=628751417#gid=628751417

De 20/09/2025 a
23/09/2025

Chamamento da lista de espera, até o preenchimento das vagas 25/09/2025

Início das aulas A partir de
26/09/2025

  8. DA MATRÍCULA

8.1 As matrículas serão efetuadas através do formulário eletrônico que ficará disponível no endereço eletrônico
abaixo, a partir das 8h do dia 20/09 até às 23h59 do dia 23/09/2025

II. LEIA-SE:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO  DATAS

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Publicação do Edital 15/09/2025

Período para realização das inscrições on-line e documentos anexados no formulário de
inscrição

De 15/09 a
 21/09/2025

Sorteio, Resultado do Sorteio e Publicação estarão disponíveis na página oficial do
IFB (www.ifb.edu.br)

22/09/2025

Período de realização das matrículas

Conforme item 8, que trata  Da matrícula.

No link do formulário abaixo:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1MJU9rToVvOW9-Wh1K-
djnSMZpH7aS8l3_YpEy7ljaqg/edit?gid=628751417#gid=628751417

De 23/09/2025 a
25/09/2025

Chamamento da lista de espera, até o preenchimento das vagas 26/09/2025

Início das aulas A partir de
26/09/2025

  8. DA MATRÍCULA

8.1 As matrículas serão efetuadas através do formulário eletrônico que ficará disponível no endereço eletrônico
abaixo, a partir das 8h do dia 23/09 até às 23h59 do dia 25/09/2025.

(documento assinado eletronicamente)

Nilton Nélio Cometti

Diretor-Geral do Campus Planaltina

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 18/09/2025 12:03:43.

Este documento foi emi+do pelo SUAP em 17/09/2025. Para comprovar sua auten+cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

645428
8ca95427e5

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

	Documento assinado eletronicamente por: